
 
 
 
 

 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 
 

 

Obsah 
 

1. Práva účastníků a jejich zákonných zástupců 

2. Povinnosti účastníků a jejich zákonných zástupců 

3. Provoz a režim Školní družiny  

4. Bezpečnost a ochrana zdraví, ochrana účastníků před sociálně patologickými jevy 

5. Zacházení a ochrana majetku Školní družiny  

 

 

OBECNÁ USTANOVENÍ 
 

Vnitřnířád školní družiny vychází z Ústavy České republiky, ze zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzděláváním (školský zákon), zvláště pak § 2 tohoto 

zákona, z Listiny základních práv a svobod a ze základních článků Úmluvy o právech dítěte, upravené pro 

potřeby školy a podle § 112, § 121 odst. 1 a § 123 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb. vyhláškou č. 74/2005 

Sb., o zájmovém vzdělávání, vše ve znění pozdějších změn a úprav. 

 

 

1. Práva účastníků a jejich zákonných zástupců 
 

Účastník má právo: 

 na kvalitní rozvoj svých zájmů 

 na informace o průběhu zájmového vzdělávání 

 stýkat se s druhými dětmi a vytvářet různá sdružení (např. prostřednictvím školního dětského 

zastupitelstva se může vyslovit k otázkám školní družiny, dále jen ŠD) 

 na vlastní názor, může vznášet dotazy, připomínky a přicházet s vlastními náměty na zlepšení 

práce ŠD  

 na odpočinek, relaxaci a volný čas, na hru a na svobodnou účast v ŠD  
 

Zákonný zástupce má právo: 

 informovat se na chování svého dítěte u vychovatelky 

 vznášet připomínky a podněty k práci ŠD u vychovatelky, vedoucí vychovatelky, nebo u vedení 

školy 

 v případě úrazu svého dítěte mohou požádat o vyhotovení záznamu o úrazu (pro pojišťovnu) 

 

 

2. Povinnosti účastníků a jejich zákonných zástupců 
 

Účastník má povinnost: 

 ve ŠD se řídit pokyny vychovatelek, Školním řádem a Vnitřním řádem školní družiny, s kterým 

je seznámen na začátku školního roku 

 v budově školy a místnostech ŠD se děti chovají tiše a ukázněně 

 účastník bez vědomí vychovatelky oddělení ŠD neopouští; za účastníka - žáka, který byl ve škole 

a do ŠD se nedostavil, vychovatelka neodpovídá 

 účastníci udržují v prostorách ŠD pořádek a čistotu 

Masarykova základní škola a mateřská škola Melč, 

okres Opava, příspěvková organizace 
 



 účastníci se podílejí na sestavování a plnění týdenního plánu práce se svou vychovatelkou, 

sledují a dodržují režim dne 

 účastníci se k sobě chovají přátelsky, neubližují si, chrání slabší a pomáhají jim 

 účastníci své úkoly vykonávají samostatně a svědomitě 

 účastníci vypůjčené hry a věci v pořádku odevzdají a uklidí na místo 

 účastníci každou dospělou osobu slušně a hlasitě zdraví  

 účastníci nenosí do ŠD cenné věci (šperky, elektronické přístroje, mobilní telefony apod.), ŠD 

za ně nenese zodpovědnost 
 

Zákonný zástupce má povinnost: 

 účastníka k docházce do ŠD písemně přihlásit vyplněním zápisního lístku, popř. odhlásit 

 zajistit, aby účastník řádně docházelo do ŠD  

 doba pobytu účastníci v ŠD se řídí údaji uvedenými na zápisním lístku, pokud dojde ke změně 

odchodů účastníka ze ŠD, je nutno, aby tuto změnu zapsal do zápisního lístku 

 nepřítomnost účastníka písemně nebo telefonicky omluvit 

 uhradit škodu, kterou úmyslné účastník způsobí na majetku ŠD 

 

 

3. Provoz a režim ŠD  
 

 oddělení ŠD se naplňuje nejvýše do počtu 30 účastníků přítomných 

 pokud si rodiče nebo zákonný zástupce účastníka do 16:00 hodin (v ŠD Štáblovice do 15:35) 

nevyzvedne z ŠD, vychovatelka telefonicky uvědomí o této skutečnosti rodiče 

 pokud si rodič nebo zákonný zástupce do konce provozní doby ŠD účastníka nevyzvedne, může 

vychovatelka předat účastníka správnímu zaměstnanci (školník, uklízečka, kuchařka), který nad 

ním vykoná dohled 

 v případě nevyzvednutí účastníka ze ŠD, kdy se nepodaří zákonné zástupce nebo jiné pověřené 

osoby kontaktovat nebo s nimi domluvit další postup, je nezbytné kontaktovat na prvním místě 

zástupce nejbližšího obecního úřadu, v jehož obvodu se nachází sídlo družiny, s žádostí o 

zajištění neodkladné péče o účastníka, o které se nemůže postarat zákonný zástupce ani jiná jím 

pověřená osoba, a to v souladu s § 15 odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb.; v závislosti na okolnostech 

konkrétního případu přijme samotný obecní úřad vhodná opatření k zajištění neodkladné péče 

o účastníka (zejména prostřednictvím příbuzného účastníka, osoby blízké nebo jiné způsobilé 

osoby), anebo se obecní úřad obrátí na nejbližší OÚORP (nejedná-li se o totožný úřad) s žádostí 

o přijetí dalších opatření k zajištění péče o účastníka nebo jeho ochrany (zajištění pobytové 

služby dítěti nebo zajištění náhradní péče o dítě na základě předběžného opatření soudu) 

 ŠD využívá pro svou činnost prostory ŠD a školy, to je hřiště školy, tělocvičnu, šatny, zahradu, 

počítačovou učebnu, dílny, saunu a podobně 

 po skončení vyučování přicházejí žáci v doprovodu vyučujícího do šatny, všechny své věci mají 

s sebou, osobní věci si odkládají do uzamykatelných skříněk nebo do šaten, které uzamyká 

vychovatelka, žáci jsou předáni vychovatelce v šatně budovy č. 128 v Melči a jsou odvedeni na 

oběd; žáci ve ŠD Štáblovice jsou vychovatelce předány ve školní jídelně 

 účastníci, kteří jsou pověřeni službou, vykonávají tuto službu svědomitě a s plnou 

zodpovědností za dohledu vychovatelky 

 účastník ŠD je vydán pouze rodičům nebo osobě, kterou určí rodiče, pokud si budou rodiče přát 

samostatný odchod účastníka z družiny, je nutný písemný souhlas rodičů; v tomto případě rodiče 

na sebe přebírají veškerou zodpovědnost za bezpečnost účastníka v průběhu cesty domů 

 návštěvy neznámých osob jsou v objektu ŠD povoleny pouze s vědomím vedoucí vychovatelky 

nebo vedení školy  

 pobyt účastníka ve ŠD je za úhradu – viz Vnitřní směrnice o úplatě za zájmové vzdělávání 

 ŠD po dohodě s rodiči a jejich finančním přispěním případně zajišťuje účastníkům odpolední 

pitný režim, kromě toho si mohou účastníci do školní družiny nosit vlastní nápoje, popř. svačinu  

 

 



 

4. Bezpečnost a ochrana zdraví, ochrana účastníků před sociálně patologickými jevy 
 

 účastníci se vždy chovají tak, aby neohrozili zdraví svoje ani svých spoluúčastníků či jiných 

osob (zvláště úmyslné fyzické a slovní útoky žáka se budou považovat za velmi závažné 

porušení řádu ŠD) 

 účastníci nepoužívají hrubých a vulgárních slov, jsou ohleduplní k mladším a slabším 

spoluúčastníkům, je zakázáno ponižování, tělesné ubližování a veškerá činnost, která by vedla 

k ohrožování zdraví účastníků 

 ve ŠD, v areálu školy a na akcích pořádaných ŠD není dovoleno používat, distribuovat a 

přechovávat návykové látky (tabák, alkohol, omamné a psychotropní látky – dále jen „OPL!“). 

V případě porušování tohoto zákazu bude postupováno takto: 
 

1. návykové látky budou účastníci odebrány a zabráněno v další konzumaci                                                                             

2. v případě, že je účastník pod vlivem návykových látek do té míry, že je ohrožen 

na zdraví a životě, zajistí vychovatelky ŠD lékařskou službu první pomoci 

3. bude sepsán stručný záznam s vyjádřením účastníka a bude vyrozuměno vedení 

školy 

4. vychovatelka informuje zákonného zástupce o vzniklé události 

5. v závažných případech (distribuce, věk, chování dítěte, opakované přestupky) je 

škola povinna toto oznámit orgánu sociálně právní ochrany dětí, popřípadě 

Policii ČR 

 pokud účastník narušuje soustavně pořádek a kázeň, ohrožuje bezpečí a zdraví ostatních 

účastníků, porušuje Vnitřní řád školní družiny, Školní řád a narušuje činnost ŠD, může být 

z rozhodnutí ředitele ze ŠD vyloučen 

 

 

5. Zacházení s majetkem ŠD  
 

 účastníci zacházejí s majetkem ŠD šetrně 

 úmyslné poškození majetku ŠD účastníkem je zákonný zástupce povinen uhradit 

 účastník má právo užívat zařízení ŠD, je ale povinen udržovat v pořádku všechny věci, které tvoří 

zařízení oddělení ŠD 

 pro účastníky platí zákaz svévolné manipulace s didaktickou technikou umístěnou v odděleních 

(počítače, DVD, televizor, CD přehrávač) 

 účastníci udržují čistotu také na chodbách, v šatnách a na sociálním zařízení, hospodárně 

nakládají s vodou, elektřinou a hygienickými potřebami. 

 

 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 

Tento Řád školní družiny vstupuje v platnost dne 1. 9. 2023, tímto ruší platnost předcházejícího Řádu školní 

družiny ze dne 26. 8. 2019. 

 

 

V Melči 31. 8. 2023  

 
 

 

 

 

 

Zdeňka Steckerová         Mgr. Pavel Piskovský 

          vedoucí vychovatelka        ředitel školy  

 

 

 


		2023-08-30T07:59:08+0200
	Mgr. Pavel Piskovský




